
 

 

 

Data di pubblicazione: 09/06/2023
Nome allegato: 934239543E_Determina sostituzione RUP RS30-
373 1.6.2023.pdf
CIG: 934239543E;
Nome procedura: Procedura di dialogo competitivo ai sensi
dell’art. 64 del D.Lgs n. 50/2016 per l'Acquisizione di un sistema
di “Anonimizzazione dati”



1  

  

INPS  

DIREZIONE CENTRALE Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti  

  

DETERMINAZIONE n. RS30/373  del   01/06/2023  

  

Oggetto: Sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento per l’Acquisizione di un 

sistema di “Anonimizzazione dati” - Procedura di dialogo competitivo ai sensi dell’art. 64 

del D.Lgs n. 50/2016. 

CIG: 934239543E. 

IL DIRETTORE CENTRALE  

VISTA la Legge 9 marzo 1989, n. 88;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 1994, n. 479, e ss. mm. ii.;  

  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. ii.;  

  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97;  

  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss. mm. ii;  

  

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, e ss.mm.ii.;   

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 172 del 18 

maggio 2005;  

VISTI il Regolamento di organizzazione e l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali 

dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale vigenti;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale il Prof. 

Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 dicembre 2019, relativo 
alla costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Nazionale della Previdenza 
Sociale;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 febbraio 2020, con il quale 

è stato nominato il Vicepresidente dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale;   

VISTO il Decreto del Ministro del Lavoro e delle politiche sociali del 11 febbraio 2022, con 

il quale, è stato nominato Direttore Generale dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale 

il Dott. Vincenzo Caridi, già dirigente di 1^ fascia di ruolo del medesimo ente;  

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.188 del 3 novembre 2022, con 

la quale la sottoscritta è stata nominata Direttore centrale Risorse Strumentali e Centrale 

Unica Acquisti;  

  

VISTO il Piano Triennale 2022-2024 di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(PTPCT), adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 20 del 2 marzo 

2022;  



2  

  

  

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di 

seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91, 

Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 2016;  

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale prescrive che la Stazione 

appaltante, per ogni singola procedura di affidamento, nomini un Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP), selezionato tra i dipendenti di ruolo, dotati del necessario livello di 

inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di 

competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

«Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di 

appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 

26 ottobre 2016, aggiornate in data 11 ottobre 2017, con cui l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione specifica ulteriormente i requisiti che il Responsabile Unico del Procedimento 

deve possedere per l’affidamento di appalti e concessioni;  

VISTA la determinazione del Direttore generale n. 320 del 16 novembre 2022 con la quale 

sono state attribuite le Aree dirigenziali di seconda fascia alle strutture della Direzione 

generale e delle Direzioni regionali e di Coordinamento metropolitano;  

VISTO il messaggio Hermes n. 4144 del 16 novembre 2022 con il quale è stata avviata la 

procedura di interpello per il conferimento degli incarichi dirigenziali di livello non generale 

- per posti funzione Centrali e territoriali;  

VISTA la Determinazione n. 380 del 15 dicembre 2022 con cui il Direttore generale, in 

esito all’interpello di cui al Messaggio Hermes n. 4144 del 16 novembre 2022, ha assegnato 

a questa Struttura il personale dirigenziale di seconda fascia;  

VISTA la nota PEI prot. n. INPS.0019.27/12/2022.0009455 con la quale la Direzione 

centrale Organizzazione e Comunicazione interna ha approvato il nuovo organigramma 

della Direzione centrale Risorse strumentali e Centrale Unica acquisti;  

VISTO l’ordine di servizio n. 1 del 10 gennaio 2023 con il quale è stato assegnato al Dott. 

Roberto Grisci la titolarità dell’Area Servizi IT;  

CONSIDERATO che nell’ambito di competenza della predetta Area, il precedente titolare, 

il Dott. Gianfranco Ruberto, con determinazione n. RS30/562/2022 del 08.08.2022 era 
stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per lo svolgimento della procedura 

di dialogo competitivo ai sensi dell’art. 64 del D.Lgs n. 50/2016 per l’Acquisizione di un 
sistema di “Anonimizzazione dati” - CIG: 934239543E; 
 

RITENUTO di dover individuare il nuovo Responsabile Unico del Procedimento al fine di 

garantire la continuità della procedura in essere; 

CONDIVISA, la proposta di nominare il Dott. Giovanni Russo, in forza presso questa 

Direzione centrale e titolare della posizione organizzativa “Team Acquisizione e 

manutenzione hardware”, ai sensi dell’art. 31 del Codice, RUP in sostituzione del dott. 

Gianfranco Ruberto; 

CONSIDERATO che l’ufficio del RUP non è rifiutabile, ai sensi degli artt. 46 e 47 del 
D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, il Dott. Giovanni Russo ha reso la dichiarazione di 
cui all’art. 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, in ordine alla assenza di: 



3  

  

• sentenze di condanna e di procedimenti penali per reati commessi contro la Pubblica 
Amministrazione;  

• situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;   

• cause di astensione di cui all’ art. 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 
aprile 2013, n. 62;   

• ulteriori e diverse ragioni di opportunità che possano ostare al conferimento 
dell’incarico;  

• situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, che sopraggiunga nel corso 

dell’esecuzione dell’incarico.   

 ATTESO che le funzioni di RUP devono essere svolte nel rispetto di quanto previsto dal 

d.P.R. n. 62/2013 e dal Codice di comportamento adottato dall’Istituto, nonché in 

osservanza delle specifiche disposizioni contenute nel Piano triennale di prevenzione della 

corruzione INPS 2022-2024, approvato in via definitiva dal Consiglio di Amministrazione 

con deliberazione n. 20 del 2 marzo 2022;  

  

RITENUTO di individuare, ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679, 

nonché del Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196, così come integrato e modificato dal 

Decreto legislativo 10 agosto 2018 n. 101, il RUP, con l’ausilio del personale che lo supporta 

in tale attività, quale Persona autorizzata al trattamento dei dati personali sotto l’autorità 

diretta dell’Istituto;    

 

CONDIVISA la relazione predisposta dall’area competente, parte integrante della presente 

determinazione;  

DETERMINA  

- di nominare il Dott. Giovanni Russo, in sostituzione del Dott. Gianfranco Ruberto, quale 
Responsabile unico del procedimento per lo svolgimento della procedura di dialogo 

competitivo ai sensi dell’art. 64 del D.Lgs n. 50/2016 per l’Acquisizione di un sistema di 
“Anonimizzazione dati” - CIG: 934239543E; 
 

- dare mandato al RUP per l’assolvimento agli adempimenti di comunicazione presso 
l’Autorità nazionale anticorruzione, per la presa in carico del corrispondente CIG relativo 

alla procedura sopra enunciata, di notifica agli operatori contraenti e di trasparenza per 
la procedura in corso e per l’esecuzione contrattuale.  

 

Roma, 01/06/2023 

             Valeria Vittimberga  
          (doc.to firmato digitalmente) 

  

  


